
 

 

 

LAMPIRAN 

  



Lampiran 1 : Data Tangibility Perusahaan 

             
           

           
      

2015 

Tahun Aset Tetap Total Aset Hasil 

2015 
   

GGRM 20.106.488.000.000 63.505.413.000.000 31,66% 

HMSP 6.281.176.000.000 38.010.724.000.000 16,52% 

ICBP 2.628.235.000.000 26.560.624.000.000 9,90% 

INDF 25.096.342.000.000 91.831.526.000.000 27,33% 

KLBF 3.938.494.051.483 13.696.417.381.439 28,76% 

UNVR 8.320.917.000.000 15.729.945.000.000 52,90% 

 

2016 

Tahun Aset Tetap Total Aset Hasil 

2016 
   

GGRM 20.498.950.000.000 62.951.634.000.000 32,56% 

HMSP 6.894.483.000.000 42.508.277.000.000 16,22% 

ICBP 7.114.288.000.000 28.901.948.000.000 24,62% 

INDF 25.701.913.000.000 82.174.515.000.000 31,28% 

KLBF 4.555.756.101.580 15.226.009.210.657 29,92% 

UNVR 9.529.476.000.000 16.745.695.000.000 56,91% 

 

2017 

Tahun Aset Tetap Total Aset Hasil 

2017 
   

GGRM 21.408.575.000.000 66.759.930.000.000 32,07% 

HMSP 6.890.750.000.000 43.141.063.000.000 15,97% 



ICBP 8.120.254.000.000 31.619.514.000.000 25,68% 

INDF 29.787.303.000.000 87.999.488.000.000 33,85% 

KLBF 5.342.659.713.054 16.616.239.416.335 32,15% 

UNVR 10.422.133.000.000 18.906.413.000.000 55,12% 

 

2018 

Tahun Aset Tetap Total Aset Hasil 

2018 
   

GGRM 22.758.558.000.000 69.097.219.000.000 32,94% 

HMSP 7.288.435.000.000 46.602.420.000.000 15,64% 

ICBP 10.741.622.000.000 34.367.153.000.000 31,26% 

INDF 42.388.236.000.000 96.537.796.000.000 43,91% 

KLBF 6.252.801.150.475 18.146.206.145.369 34,46% 

UNVR 10.627.387.000.000 19.522.970.000.000 54,44% 

 

2019 

Tahun Aset Tetap Total Aset Hasil 

2019 
   

GGRM 25.373.983.000.000 78.647.274.000.000 32,26% 

HMSP 7.297.912.000.000 50.902.806.000.000 14,34% 

ICBP 11.342.412.000.000 38.709.314.000.000 29,30% 

INDF 43.072.504.000.000 96.198.559.000.000 44,77% 

KLBF 7.666.314.692.908 20.264.726.862.584 37,83% 

UNVR 10.715.376.000.000 20.649.371.000.000 51,89% 

Sumber : Laporan Keuangan di Bursa Efek Indonesia (BEI) 

  



Lampiran 2 : Data Growth Opportunity 

    
                             

               
      

2015 

Tahun 
Aset Tahun 

sekarang 
Aset tahun Sebelumnya Perhitungan Hasil 

2015 
    

GGRM 63.505.413.000.000 58.234.278.000.000 5.271.135.000.000 9,05% 

HMSP 38.010.724.000.000 28.380.630.000.000 9.630.094.000.000 33,93% 

ICBP 26.560.624.000.000 25.029.488.000.000 1.531.136.000.000 6,12% 

INDF 91.831.526.000.000 86.077.251.000.000 5.754.275.000.000 6,69% 

KLBF 13.696.417.381.439 12.439.267.396.015 1.257.149.985.424 10,11% 

UNVR 15.729.945.000.000 14.280.670.000.000 1.449.275.000.000 10,15% 

 

2016 

Tahun 
Aset Tahun 

sekarang 
Aset tahun Sebelumnya Perhitungan Hasil 

2016 
    

GGRM 62.951.634.000.000 63.505.413.000.000 (553.779.000.000) -0,87% 

HMSP 42.508.277.000.000 38.010.724.000.000 4.497.553.000.000 11,83% 

ICBP 28.901.948.000.000 26.560.624.000.000 2.341.324.000.000 8,82% 

INDF 82.174.515.000.000 91.831.526.000.000 (9.657.011.000.000) -10,52% 

KLBF 15.226.009.210.657 13.696.417.381.439 1.529.591.829.218 11,17% 

UNVR 16.745.695.000.000 15.729.945.000.000 1.015.750.000.000 6,46% 

 

2017 

Tahun 
Aset Tahun 

sekarang 
Aset tahun Sebelumnya Perhitungan Hasil 



2017 
    

GGRM 66.759.930.000.000 62.951.634.000.000 3.808.296.000.000 6,05% 

HMSP 43.141.063.000.000 42.508.277.000.000 632.786.000.000 1,49% 

ICBP 31.619.514.000.000 28.901.948.000.000 2.717.566.000.000 9,40% 

INDF 87.999.488.000.000 82.174.515.000.000 5.824.973.000.000 7,09% 

KLBF 16.616.239.416.335 15.226.009.210.657 1.390.230.205.678 9,13% 

UNVR 18.906.413.000.000 16.745.695.000.000 2.160.718.000.000 12,90% 

 

2018 

Tahun 
Aset Tahun 

sekarang 
Aset tahun Sebelumnya Perhitungan Hasil 

2018 
    

GGRM 69.097.219.000.000 66.759.930.000.000 2.337.289.000.000 3,50% 

HMSP 46.602.420.000.000 43.141.063.000.000 3.461.357.000.000 8,02% 

ICBP 34.367.153.000.000 31.619.514.000.000 2.747.639.000.000 8,69% 

INDF 96.537.796.000.000 87.999.488.000.000 8.538.308.000.000 9,70% 

KLBF 18.146.206.145.369 16.616.239.416.335 1.529.966.729.034 9,21% 

UNVR 19.522.970.000.000 18.906.413.000.000 616.557.000.000 3,26% 

 

2019 

Tahun 
Aset Tahun 

sekarang 
Aset tahun Sebelumnya Perhitungan Hasil 

2019 
    

GGRM 78.647.274.000.000 69.097.219.000.000 9.550.055.000.000 13,82% 

HMSP 50.902.806.000.000 46.602.420.000.000 4.300.386.000.000 9,23% 

ICBP 38.709.314.000.000 34.367.153.000.000 4.342.161.000.000 12,63% 

INDF 96.198.559.000.000 96.537.796.000.000 (339.237.000.000) -0,35% 

KLBF 20.264.726.862.584 18.146.206.145.369 2.118.520.717.215 11,67% 



UNVR 20.649.371.000.000 19.522.970.000.000 1.126.401.000.000 5,77% 

Sumber : Laporan Keuangan di Bursa Efek Indonesia (BEI)  



Lampiran 3 : Data Kebijakan Hutang (DER) 

Debt to Equity ratio =  
            

              
      

2015 

2015 Total Likuiditas Total Ekuitas Hasil 

GGRM 25.497.504.000.000 38.007.909.000.000 67,08% 

HMSP 5.994.664.000.000 32.016.060.000.000 18,72% 

ICBP 10.173.713.000.000 16.386.911.000.000 62,08% 

INDF 48.709.933.000.000 43.121.593.000.000 112,96% 

KLBF 2.758.131.396.170 10.938.285.985.269 25,22% 

UNVR 10.902.585.000.000 4.827.360.000.000 225,85% 

 

2016 

2016 Total Likuiditas Total Ekuitas Hasil 

GGRM 23.387.406.000.000 39.564.228.000.000 59,11% 

HMSP 8.333.263.000.000 34.175.014.000.000 24,38% 

ICBP 10.401.125.000.000 18.500.823.000.000 56,22% 

INDF 38.233.092.000.000 43.941.423.000.000 87,01% 

KLBF 2.762.162.069.572 12.463.847.141.085 22,16% 

UNVR 12.041.437.000.000 4.704.258.000.000 255,97% 

 

2017 

2017 Total Likuiditas Total Ekuitas Hasil 

GGRM 24.572.266.000.000 42.187.664.000.000 58,25% 

HMSP 9.026.078.000.000 34.112.955.000.000 26,46% 

ICBP 11.295.184.000.000 20.324.330.000.000 55,57% 

INDF 41.182.764.000.000 46.756.724.000.000 88,08% 

KLBF 2.722.207.633.646 13.894.031.782.689 19,59% 



UNVR 13.733.025.000.000 5.173.388.000.000 265,46% 

 

 

2018 

2018 Total Likuiditas Total Ekuitas Hasil 

GGRM 23.963.934.000.000 45.133.285.000.000 53,10% 

HMSP 11.244.167.000.000 35.358.253.000.000 31,80% 

ICBP 11.660.003.000.000 22.707.150.000.000 51,35% 

INDF 46.620.996.000.000 49.916.800.000.000 93,40% 

KLBF 2.851.611.349.015 15.294.594.796.354 18,64% 

UNVR 11.944.837.000.000 7.578.133.000.000 157,62% 

 

2019 

2019 Total Likuiditas Total Ekuitas Hasil 

GGRM 27.716.516.000.000 50.930.758.000.000 54,42% 

HMSP 15.223.076.000.000 35.679.730.000.000 42,67% 

ICBP 12.038.210.000.000 26.671.104.000.000 45,14% 

INDF 41.996.071.000.000 54.202.488.000.000 77,48% 

KLBF 3.559.144.386.553 16.705.582.476.031 21,31% 

UNVR 15.367.509.000.000 5.281.862.000.000 290,95% 

Sumber : Laporan Keuangan di Bursa Efek Indonesia (BEI) 

  



Lampiran 4 : Data Inflasi 

2015 

 

 

2016 

Bulan Tahun 
Tingkat 

Inflasi 

Desember 2016 3,02% 

Nopember 2016 3,58% 

Oktober 2016 3,31% 

Sep-16 3,07% 

Agustus 2016 2,79% 

Bulan Tahun 
Tingkat 

Inflasi 

Desember 2015 3,35% 

Nopember 2015 4,89% 

Oktober 2015 6,25% 

Sep-15 6,83% 

Agustus 2015 7,18% 

Juli 2015 7,26% 

Juni 2015 7,26% 

Mei 2015 7,15% 

Apr-15 6,79% 

Maret 2015 6,38% 

Februari 2015 6,29% 

Januari 2015 6,96% 

Total Prosentase 76,59% 

Total/12 6,38% 



Juli 2016 3,21% 

Juni 2016 3,45% 

Mei 2016 3,33% 

Apr-16 3,60% 

Maret 2016 4,45% 

Februari 2016 4,42% 

Januari 2016 4,14% 

Total Prosentase 42,37% 

Total/12 3,53% 

 

2017 

Bulan Tahun 
Tingkat 

Inflasi 

Desember 2017 3,61% 

Nopember 2017 3,30% 

Oktober 2017 3,58% 

Sep-17 3,72% 

Agustus 2017 3,82% 

Juli 2017 3,88% 

Juni 2017 4,37% 

Mei 2017 4,33% 

Apr-17 4,17% 

Maret 2017 3,61% 

Februari 2017 3,83% 

Januari 2017 3,49% 

Total Prosentase 45,71% 

Total/12 3,81% 

 



2018 

Bulan Tahun 
Tingkat 

Inflasi 

Desember 2018 3,13% 

Nopember 2018 3,23% 

Oktober 2018 3,16% 

Sep-18 2,88% 

Agustus 2018 3,20% 

Juli 2018 3,18% 

Juni 2018 3,12% 

Mei 2018 3,23% 

Apr-18 3,41% 

Maret 2018 3,40% 

Februari 2018 3,18% 

Januari 2018 3,25% 

Total Prosentase 38,37% 

Total/12 3,20% 

 

2019 

Bulan Tahun 
Tingkat 

Inflasi 

Desember 2019 2,72% 

Nopember 2019 3,00% 

Oktober 2019 3,13% 

Sep-19 3,39% 

Agustus 2019 3,49% 

Juli 2019 3,32% 

Juni 2019 3,28% 



Mei 2019 3,32% 

Apr-19 2,83% 

Maret 2019 2,48% 

Februari 2019 2,57% 

Januari 2019 2,82% 

Total Prosentase 36,35% 

Total/12 3,03% 

Lampiran 5 : Hasil Pengolahan SPSS 

1. Hasil Analisis Statistik Deskriptif 

 
N Range Minimum 

Maximu

m 
Mean 

Std. 

Deviation 

Statistic Statistic Statistic Statistic Statistic Std. Error Statistic 

Tangibility 30 47.01 9.90 56.91 32.5553 2.34534 12.84594 

Growth 

Opportunity 
30 44.45 -10.52 33.93 8.1653 1.26962 6.95398 

Kebijakan 

Hutang 
30 272.31 18.64 290.95 82.2683 14.18277 77.68224 

Inflasi 30 3.35 3.03 6.38 3.9900 .22746 1.24583 

Sumber : Pengolahan Data SPSS 

  

2. Hasil Uji Koefisien Determinasi 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 .788a .622 .561 51.46889 

a. Predictors: (Constant), Moderat2, Moderat1, Tangibility, 

Growth_Opportunities 

Sumber : Pengolahan Data SPSS 

 

3. Hasil Uji MRA (Moderated Regression Analysis) 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardize

d 

Coefficients 

T Sig. 



B Std. Error Beta 

1 (Constant) -68.108 30.486  -2.234 .035 
 Tangibility 3.791 1.455 .627 2.605 .015 

 Growth_Opportunities -1.665 4.238 -.149 -.393 .698 
 Moderat1 .250 .319 .194 .785 .440 

 Moderat2 .251 .808 .129 .311 .759 

a. Dependent Variable: Kebijakan_Hutang 

Sumber : Pengolahan Data SPSS 

  



4. Hasil Uji Parsial (t) 

Model t Sig. 

(Constant) -2,234 0,035 

Tangibility 2,605 0,015 

Growth Opportunity -0,393 0,698 

Moderat1 0,785 0,440 

Moderat2 0,311 0,759 

Sumber : Pengolahan Data SPSS 

 

5. Hasil Uji ANOVA F 

Model Sum of 

Squares 

Df Mean 

Square 

F Sig. 

1 Regression 108775.190 4 27193.798 10.266 .000b 

Residual 66226.171 25 2649.047   

Total 175001.361 29    

a. Dependent Variable: Kebijakan_Hutang 

b. Predictors: (Constant), Moderat2, Moderat1, Tangibility, Growth_Opportunity 

Sumber : Pengolahan Data SPSS 

  



Lampiran 6 : Tabel Uji t 

 

 



  



Lampiran 7 : Tabel Uji Anova F 

 


